PROJETO DE LEI N.º 120
de 30 de novembro de 2011

 “Dispõe sobre alteração de prazo para início e término da construção da sede da Câmara Municipal de Botucatu”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  O prazo de início e término das obras para construção da sede da Câmara Municipal de Botucatu, de que trata o artigo 2º da Lei nº 5.021, de 9 de dezembro de 2008, alterado pela Lei nº 5.218, de 23 de dezembro de 2010, ficam prorrogados, respectivamente, para 31 de dezembro de 2012 e 31 de dezembro de 2016.
Art. 2º  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às averbações na matrícula nº 25.975 do 1º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu, para os fins da presente Lei.

Art. 3º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Trata-se de projeto de lei que tem por objetivo alterar o prazo de início e término das obras para construção da sede do Poder Legislativo Municipal.

Como de conhecimento dos Senhores Vereadores, o Município de Botucatu foi autorizado a receber por doação da Usina Açucareira de São Manuel S.A., uma gleba de terras com área de 20.001,7725 metros quadrados para construção da sede da Câmara Municipal de Botucatu.

A lei nº 5.021 de 09 de dezembro de 2008, altera pela Lei nº 5.218, de 23 de dezembro de 2010, que autorizou o recebimento da citada área estabeleceu prazos para início e conclusão das obras, ou seja, até 1 (um) ano para início e 4 (quatro) anos para término, contados da data de assinatura da escritura.

Todavia, recentemente, houve abertura de processo licitatório para contração de empresa para desenvolver projeto executivo da referida obra, o que por motivos óbvios nos leva a alterar os prazos fixados em lei para evitar a reversão da área à Usina Açucareira de São Manuel S.A.

Na certeza de poder contar com o senso de justiça que norteia essa Egrégia Casa de Leis, aguardo confiante a aprovação da propositura anexa.
Atenciosamente,
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal